第１７回農業委員会総会議事録

１．開催日及び場所

（１）開催期日  令和７年４月２１日（月）

（２）開会時刻  ９時００分

（３）閉会時刻  ９時３０分

（４）開催場所  津和野町役場 本庁舎 第 5・第 6 会議室

２．出席状況

（１）出席委員

〇農業委員

 １番委員 吉田 茂    ２番委員 森元 健一   ３番委員 永田 京子

４番委員 三家本雅夫   ５番委員 有田 和将   ７番委員 齋藤 泰彦

８番委員 前田 生敏   ９番委員 青木 暢大  １０番委員 田中 聖司

１１番委員 林  靖登

〇農地利用最適化推進委員

  1-1 番委員 村上 嚴雄  1-2 番委員 藤井 隆一  1-3 番委員 石橋 康邦

1-4 番委員 橘  明子  1-5 番委員 御手洗 剛  1-6 番委員 橋本 六雄

1-7 番委員 木村 大輔  1-8 番委員 増成 孔也  1-9 番委員 齋藤 ミサ子

1-10 番委員 山田 喜治

（２）遅刻委員

（３）欠席委員氏名

   ６番委員 岩本 学

（４）その他出席者

 （議事に参与した者の職氏名）

  農業委員会事務局長  山下 泰三

  農業委員会事務局   村上 宏志

３．提出議案内容

議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請の承認について

      申請番号 6-552 号

４．議事進行及び顛末

事務局長

会長

事務局長

会長

会長

事務局

会長

吉田農業委員

会長

会長

只今から第１７回津和野町農業委員会総会を開催させていただきます。本

日も大変お忙しい中ご参加いただきありがとうございます。4 月になりま

して令和 7 年度となりました。また農繁期となり大変お忙しい時期になり

ました。安全管理、また健康管理には十分ご留意いただきたいと思います。

それでは会長の挨拶をお願いいたします。

改めておはようございます。先週はとても寒い日があったり 25℃を超える

日があったりと天候は不順ですが、春の作業がどんどん始まってハウスの

中で作業をされることもあるかと思いますが、今課長が言われたように健

康に留意して、熱中症で運ばれたりするようなことが無いように、また今

年一年米作りを始めていきたいと思います。以上です。

総会成立宣言ですが、本日は、農業委員の岩本学委員より欠席の報告をい

ただいていますので、11 名中 10 名の出席であり農業委員会等に関する法

律第 27 条 3 項の規定により本総会が成立していますことを報告いたしま

す。それではこれ以降は会長の議事進行でお願いします。

それでは、議事録署名者を指名します。３番永田委員さん、４番三家本委

員さんよろしくお願いします。

議案第１号 農地法第 3 条の規定による許可申請の承認について

議案第１号「農地法第 3 条の規定による許可申請の承認について」申請番

号 6-552 号を議題とします。事務局の説明をお願いします。

それでは議案第 1号「農地法第 3条の規定による許可申請の承認について」

申請番号 6-552 号を説明いたします。

・・・議案内容説明・・・

それでは、現地確認の報告を担当地区委員の吉田委員さんお願いします。

報告いたします。4 月 17 日午前 8 時から譲受人である●●さんと対面で

お話をしました。●●さんは資料に記載せてあるとおり、お米作りに関し

ては全ての道具をお持ちです。そして、今回購入する２つの水田に関して

も、これまでもお米が作られていた圃場ですので継続して使用できる状態

であると言えます。周辺地域との調整ですが、狭い地区ですので周辺の方

も購入する前から話を知っていますので、何の問題も発生しておりませ

ん。●●さんがお父さんで●●さんが息子さんですが、去年も秋作業を手

伝っているのを見ましたし、本人もこれからも作っていくということを聞

きました。以上です。

ありがとうございます。それでは質疑を受けます。

質問ありませんか。無ければ私から確認ですが、田植え機が記載してあり

吉田農業委員

会長

会長

委員

会長

委員

会長

ませんが、田植え機は借りているのでしょうか。

田植え機も持っとられます。新品があります。

わかりました。

他に何か質問ありませんか。

無し

それでは質疑を打ち切ります。申請番号 6-552 号について承認される方は

挙手をお願いします。

全員挙手

全員挙手です。議案第１号「農地法第 3 条の規定による許可申請の承認に

ついて」申請番号 6-552 号は原案通り承認されました。

本日提案された議案は以上でございます。